4. Ignitum eloquium tuum vehe-

4. Votre parole est éprouvée très-

menter : et servus tuus dilexit illud. | parfaitement par le feu ; et votre  
 | serviteur l'aime uniquement.

Le Prophète emprunte l'image de l'or éprouvé par le feu, pour montrer de nouveau la justice et la sainteté de la loi de Dieu. En effet, la parole divine, *eloquium*, est dite *ignitum vehementer*, parce qu'il en est de la loi de Dieu comme de l'or dans la fournaise ; il n'y souffre aucune altération, étant pur de tout alliage mauvais. On lit dans le texte hébreu *tserupha*, soit *probatum et examinatum igne* ; d'autre part on ne saurait dire que les Septante n'ont pas lu *tserupha*, mais *scerupha*, qui signifie littéralement *ignitum*, puisque chacun de ces huit versets commencé par la lettre *tsade*, et que cette lettre se trouve au commencement du verset qui nous occupe. Il est donc certain que par *ignitum* il faut entendre ici *probatum et examinatum igne*, image qui signifie que la loi de Dieu est pure de toute injustice, comme l'or est éprouvé par le feu. La même pensée se retrouve au Psaume 11 : *Eloquia Domini casta, argentum igne examinatum*, d'où il suit que cette même loi doit être aimée d'un souverain amour. Aussi David ajoute : *et servus tuus dilexit illud*. Et cependant il reste vrai, et parfaitement vrai, que la loi du Seigneur est une loi de feu, comme il est dit au Deutéronome, 33 : *In dextera ejus ignea lex*, soit parce qu'elle éclaire et purifie comme le feu, soit parce que sa fin est la charité qui est un feu divin.

5. Adolescentulus sum ego et | 5. Je suis petit et méprisé ; mais  
 contemptus ; justificationes tuas | je n'ai point oublié la justice de  
 non sum oblitus. | vos ordonnances.

David ici, dans sa pensée, fait allusion à ses frères. Il semble dire : Je suis le plus petit d'entre eux, car c'est là le sens littéral du mot hébreu *tsahhir*, j'ai été un objet de mépris pour mon père et pour mes frères, et cependant j'ai été élevé au trône et honoré par Dieu au-dessus de tous, *quia justificationes tuas non sum oblitus*. (Voir le livre des Rois, 1, 16.). Saint Ambroise et saint Augustin entendent ce passage, dans un sens mystique, du peuple chrétien, frère plus jeune par rapport à son frère aîné le peuple juif, frère méprisé par lui, mais chéri davantage de

Dieu pour sa fidélité à cette loi méconnue par le peuple juif, *justificationes Domini non est oblitus*.

6. <i>Justitia tua, justitia in æternum : et lex tua, veritas.</i>	6. Votre justice est la justice éternelle ; et votre loi est la vérité même.
--	--